30, IV (com a redação dada pela Lei nº 9.528/1997); Lei nº 9.528/1997, art. 6º (com redação dada pela Lei nº 10.256/2001).
O lançamento contém os seguintes Debcads:
- Debcad 51.012.408-9 � referente à contribuição para a Seguridade Social (2% de Rural e 0,1% de SAT/RAT). Valor: R$ 1.611.811,68 (um milhão, seiscentos e onze mil, oitocentos e onze reais e sessenta e oito centavos). Período 01/2009 a 12/2009.
- Debcad 51.037.316-0 � referente à contribuição devida a Terceiros (0,2% de SENAR). Valor: R$ 153.505,89 (cento e cinquenta e três mil, quinhentos e cinco reais e oitenta e nove centavos). Período: 01/2009 a 12/2009.
Da Impugnação ao lançamento
A impugnação, que instaurou o contencioso administrativo fiscal, dando início e delimitando os contornos da lide, foi apresentada pelo recorrente. Em suma, controverteu-se na forma apresentada nas razões de inconformismo, conforme bem relatado na decisão vergastada, pelo que peço vênia para reproduzir:

[...]

30, IV (com a redação dada pela Lei nº 9.528/1997); Lei nº 9.528/1997, art. 6º (com 

redação dada pela Lei nº 10.256/2001). 

O lançamento contém os seguintes Debcads: 

- Debcad 51.012.408-9 – referente à contribuição para a Seguridade Social (2% 

de Rural e 0,1% de SAT/RAT). Valor: R$ 1.611.811,68 (um milhão, seiscentos e onze 

mil, oitocentos e onze reais e sessenta e oito centavos). Período 01/2009 a 12/2009. 

- Debcad 51.037.316-0 – referente à contribuição devida a Terceiros (0,2% de 

SENAR). Valor: R$ 153.505,89 (cento e cinquenta e três mil, quinhentos e cinco reais e 

oitenta e nove centavos). Período: 01/2009 a 12/2009. 

Da Impugnação ao lançamento 

A impugnação, que instaurou o contencioso administrativo fiscal, dando início e 

delimitando os contornos da lide, foi apresentada pelo recorrente. Em suma, controverteu-se na